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Abstrakt

Byla vyvinuta nová chirální chromatografická metoda pro zhodnocení stereospecifity

lidských a potkaních cytosolických karbonylreduktas a mikrosomálních oxidas zapojených

do biotransformace nabumetonu. Vzniklá LLE-HPLC-PDA metoda umožňovala extrakci,

separaci a UV detekci prochirálního nabumetonu a jeho metabolitů I.fáze biotransformace,

včetně enantiomerů dvou chirálních produktů karbonylové redukce. Jako vnitřní standard

sloužil methylester naproxenu. Pro liquid-liquid extrakci byl použit diethylether.

Dostatečnou separaci 9 analytů zajišťovala za isokratických podmínek mobilní fáze o složení

MeOH-1M NaClO4 pH 3 (75:25, v/v) ve spojení s Chiralcel OD-R 250mm×4.6 mm

kolonou. Při průtoku 0,5 ml/min trvala jedna analýza 60 min. Efluent z kolony byl

monitorován photodiode-array detektorem (zaznamenávající celé spektrum nebo vybrané

vlnové délky - 225 a 265 nm). Výsledky biotransformace nabumetonu in vitro

s cytosolickými a mikrosomálními frakcemi hepatocytů byly porovnány u dvou živočišných

druhů (potkan, člověk) a vypočten enantiomerní poměr chirálních nabumetonových

metabolitů. U potkaních cytosolických karbonylreduktas byla pozorována stereospecifita

k nabumetonu: enatiomerní poměr (+)-redukovaného k (-)-redukovanému nabumetonu byl

10 : 90. Navržená chirální HPLC-PDA metoda doplňuje předchozí dvě studie věnované

metabolitům I. a II. fáze biotransformace nabumetonu a byla úspěšně použita při

drug-metabolism-trackingu.

Abstract

For the evaluation of stereospecificity of rat and human cytosolic carbonyl reductases

and activity of microsomal oxidases involved in nabumetone biotransformation, a new chiral

high-performance liquid chromatographic method was developed. The prepared

LLE-HPLC-PDA method enabled extraction, separation and ultraviolet detection

of prochiral nabumetone and its five phase I metabolites including enantiomers of two chiral

biotransformation products of carbonyl reduction. Methyl ester of naproxen served

as an internal standard. Diethyl ether was used for liquid-liquid extraction (LLE)

of biomatrices. Chiralcel OD-R 250 mm×4.6 mm column with a mobile phase methanol–1M

NaClO4/HClO4 aqueous solution pH=3 (75:25, v/v) were employed in isocratic sufficient

separation of nine analytes. The whole analysis lasted 60 minutes at the flow rate

of 0.5 ml/min. The column effluent was monitored using a photodiode-array detector (scan

or single wavelength at λ=265 nm). The results of in vitro nabumetone biotransformation

in cytosole and microsomal fraction of liver cells of two species (rat vs. human) were

compared and enantiomeric excess of chiral nabumetone metabolites was evaluated.

Stereospecificity in the rat cytosolic carbonyl reductases to nabumetone was observed:

enantiomeric ratio of (+)-reduced nabumetone vs. (-)-reduced nabumetone was found to be

10 % vs. 90 %). The proposed chiral HPLC-PDA method complements previous

chromatographic methods developed for the study of nabumetone phase I and phase II

biotransformation and was successfully employed in drug-metabolism-tracking.
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1. ÚVOD

Chiralita je považována za jeden z nejzajímavějších a nejdůležitějších

stereochemických fenoménů v oblasti léčiv. Zatímco po chemické stránce jsou enantiomery

zpravidla stejně reaktivní, liší se směrem otáčení roviny polarizovaného světla a mohou se

významně lišit svými farmakologickými a toxikologickými vlastnostmi. Důvodem je

chirální charakter biologického prostředí zahrnující vazebná místa na plazmatických

proteinech, enzymech, transportérech a receptorech. Vzhledem k tomu, že řada přirozených

receptorových ligandů (neurotransmitery, endogenní opioidy) je homochirální, není ani

rozdíl v účincích enantiomerů nebo konformačně fixovaných isomerů překvapující. Odlišné

dispozice při stereospecifických reakcích s biomolekulami organismu vedou k odlišnostem

jak farmakodynamickým, tak farmakokinetickým a mohou se projevovat také rozdíly

v absorbci, distribuci, biotransformaci nebo eliminaci. Po Conterganové aféře se stala

chiralita léčiv, hlavně porovnávání účinnosti enantiomerů a jejich racemických směsí,

předmětem vážného zájmu pracovníků ve farmaceutickém výzkumu, který byl doprovázen i

rozvojem instrumentálních analytických metod.
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2. CÍL

Cílem této diplomové práce bylo osvojit si ovládání HPLC systému při hledání

optimálních chromatografických podmínek pro chirální separaci nabumetonu a jeho

metabolitů (včetně dvou párů enantiomerů), vyvinout a zvalidovat metodu využitelnou pro

studium chirálních aspektů biotransformace nabumetonu v in vitro podmínkách a porovnat

tak mezidruhovou enzymovou stereospecifitu. K řešení této problematiky jsme použili

hepatocytární subcelulární frakce (mikrosomy a cytosol) lidského a potkaního původu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historické konsekvence objevu chirality

První zmínka o schopnosti látek stáčet rovinou procházejícího polarizovaného světla

o určitý úhel se datujeme k roku 1811, kdy ji na vybraných krystalech křemene pozoroval

Francois Arago.

Roku 1815 Jean-Baptiste Biot zjistil, že roztoky vybraných organických sloučenin,

jako např. cukrů, kafru, kyseliny vinné, otáčí rovinu polarizovaného světla také. Některé ve

směru hodinových ručiček, jiné zase naopak. Jako příčinu tohoto jevu předpokládal různou

stavbu molekul. V roce 1835 ukázal, že právě pomocí změn v otáčení roviny polarizovaného

světla je možno pozorovat hydrolýzu cukru. Položil tak základy polarimetrie.

Výzkum v tomto směru nijak nepokročil až do r. 1849, kdy Louis Pasteur zkoumal

krystalické soli kyseliny vinné získané z vína. Z roztoku původní soli krystalovaly současně

dva rozdílné druhy krystalů v poměru 50:50. Tyto dva druhy krystalů byly zrcadlovými

obrazy jeden druhého a nebylo možné je ztotožnit. Roztok každého z nich byl opticky

aktivní; jejich specifické otáčivosti měly stejnou číselnou hodnotu a opačná znaménka.

Roztok původní soli při tom rovinu polarizovaného světla nestáčel. Pasteur daleko předběhl

svou dobu. Jestě nebyla navržena Kekulého strukturní teorie, ale on už při vysvětlování

výsledků hovořil o molekulách jako takových: "Nelze pochybovat o tom, že v kyselině

pravo-vinné existuje asymetrické uspořádání, které má neztotožnitelný obraz. Je neméně

jisté, že atomy kyseliny levo-vinné mají asymetrické uspořádání přesně opačné."[1]

Za objev v disymetrii molekul kyseliny hroznové získal profesorský titul. Vyslovil tak již na

třírozměrné stavbě molekul založenou definici opticky aktivních sloučenin, pouze místo

chirality použil výrazu disymetrie [2].

Vlastní pojem chiralita zavedl Lord Kelvin v roce 1873 slovy [3]: "…I call any

geometrical figure, or group of points, chiral, and say it has chirality, if its image in a plane

mirror, ideally realized, cannot be brought to coincide by itself..."

Roku 1858 publikoval Friedrich August Kekulé zásady čtyřmocenství atomů uhlíku

a jejich schopnost tvořit uhlíkaté řetězce. Stejné názory nezávisle na něm zastával

i Archibald Scott Couper (1831–1892).
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První teorii o asymetrickém uhlíku rozvíjeli van´t Hoff a Le Bel v roce 1874. Podle

jejich hypotézy jednoduché vazby vycházející z atomu uhlíku mají valenční úhel 109°28´

a směřují do vrcholů pravidelného čtyřstěnu (tetraedru) [4]. V roce 1884 publikoval van´t

Hoff své výzkumy z chemie pojmenované Études de Dynamique chimique [5].

3.2 Příčiny chirality

Objekty nebo molekuly, které nejsou ztotožnitélné se svými zrcadlovými obrazy

prostou rotací, označujeme jako chirální. Jako chirální se dá klasifikovat jak mikroobjekt

(jediná molekula), tak i makroobjekt (krystal). Definice chirality přímo nesouvisí se

strukturou objektu - např. chirální krystal může být vytvořen jak z achirálních částí –

křemen, tak z částí chirálních – krystal (+)-vinné kyseliny. Chiralita je vlastností objektu

jako celku [6].

Chirální látky nemají žádný z prvků symetrie druhého druhu, tj. rovinu zrcadlení, střed


[…]


keton a z 5 % vznikala 6-MNA. Enantiomerní poměr zbytkového substrátu (+):(-) byl 61:39.

U potkaní frakce byl substrát zpětně oxidován na keton z 11 % a z 7 % vznikala

6-MNA. Enantiomerní poměr zbytkového substrátu (+):(-) byl 66:44.

Mikrosomy

Mikrosomy obou druhů výrazně neupřednostňovaly žádný z enantiomerů jako substrát,

vždy bylo utilizováno přibližně jejich ekvimolární množství. Zárověň měly o trochu větší
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enzymatickou aktivitu než cytosol, lidské nevyužily 62 % a potkaní 74 % podaného

substrátu.

U lidských mikrosomů byl nalezen pouze jediný metabolit, a to 6-HO-nb-CO. Ten

z 23 % vznikal i u potkaní frakce, kde navíc z 2 % byla zastoupena i 6-MNA.

Enantiomerní poměry ve zbytkovém substrátu rekapituluje Tab. 4.

Tab. 4 Enantiomerní poměr zbytkového substrátu po podání racemátu

zbytkový substrát
mikrosomy cytosol

lidské potkaní lidský potkaní

poměr (+):(-) - 6-MeO-nb-OH 50:50 52:48 39:61 28:72

poměr (+):(-) - 6-HO-nb-OH 50:50 46:54 61:39 66:34

5.5.5 6-MNA

Ve vzorcích inkubovaných s touto kyselinou nebyl kromě očekávané, O-desmethylací

vzniklé, 6-HNA nalezen jiný metabolit. Ta byla navíc detekována pouze v mikrosomálních

vzorcích a tvořila jen 3-5 % původního množství substrátu.

Výsledky analýz těchto vzorků jsme využili i k posouzení post-preparative stability,

neboť u nich šlo pozorovat nárůst neznámého píku eluovaného v 43.min. s délkou doby

umístění vialky v autosampleru.

Tab. 5 Množství přeměněného substrátu v jednotlivých jaterních frakcích

množství utilizovaného substrátu v %

nabumeton 6-HO-nb-CO 6-MeO-nb-OH 6-HO-nb-OH

lidský cytosol 82 74 9 12

potkaní cytosol 94 95 6 11

lidské mikrosomy 36 6 46 25

potkaní mikrosomy 30 17 33 16
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6. ZÁVĚR

Vyvinuli jsme novou chirální HPLC metodu pro separaci a stanovení nabumetonu a

jeho 5 metabolitů, včetně dvou enantiomerů redukovaného nabumetonu a dvou enantiomerů

O-desmethyl-redukovaného nabumetonu.

Měření jsme prováděli na chirální chromatografické koloně od firmy Daicel

o rozměrech 250 mm×4,6 mm plněné 10 µm silikagelovými částicemi na povrchu

potaženými celulóza tris-3,5-dimethylfenylkarbamátem. Dostatečnou separaci 9 analytů

zajišťovala při isokratických podmínkách mobilní fáze o složení MeOH-1M NaClO4 pH 3

(75:25, v/v) s methylesterem naproxenu jako vnitřním standardem. Při použitém průtoku

mobilní fáze 0,5 ml/min. trvala jedna analýza 60 min. Efluent z kolony byl monitorován

PDA detektorem zaznamenávajícím UV spektrum, přičemž vyhodnocení jsme prováděli při

vlnové délce 265 nm nebo 225 nm.

Tuto metodu jsme využili ke studiu aktivity a stereospecifity enzymů účastnících se

biotransformace nabumetonu, během kterého jsme se snažili sledovat i rozdíly jeho

metabolismu u dvou modelových organismů (potkan, člověk). K tomu nám sloužily jejich

subcelulární jaterni frakce. Zaměřili jsme hlavně na zhodnocení enantiomerního poměru

chirálních nabumetonových metabolitů.

Naměřené výsledky lze shrnout následovně:

V cytosolu byla daleko větší aktivita karbonylreduktas než u mikrosomů. K redukci

karbonylu významněji docházelo v cytosolických vzorcích, kdežto zpětná oxidace již

karbonyl-redukovaných metabolitů byla dominantou mikrosomů. Ty navíc poskytovaly

i O-desmethylované metabolity, které v cytosolu nevznikaly.

Potkaní cytosolické karbonylreduktasy byly o poznání více stereospecifické než ty

mikrosomální. Navíc ve srovnání s lidskými byly nejenže stereospecifičtějčí, ale i aktivnější.

Příkladem lze uvést inkubaci nabumetonu s cytosolární frakcí potkanů vedoucí k vysoce

stereospecifické redukci karbonylu za preferenční tvorby (-)-enantiomeru 6-MeO-nb-OH

(90 %), kdežto u jaterní frakce člověka preferenčně vznikal (+)-enantiomer (63 %). Potkaní

cytosol zmetabolizoval 94 % podaného nabumetonu, lidský pouze 82 %.

Inkubace nabumetonu s mikrosomální frakcí potkanů a koenzymem NADPH poskytla

nový dosud nepopsaný intermediát mezi nabumetonem a 6-MNA.

S využitím drug-metabolism tracingu byla sledována posloupnost biotransformačních

cest nabumetonu.
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SEZNAM ZKRATEK

MeOH methanol

ACN acetonitril

6-MNA 6-methoxy-2-naftyloctová kyselina

6-HNA 6-hydroxy-2-naftyloctová kyselina

6-MeO-nb-OH 4-(6-methoxy-2-naftyl)-butan-2-ol

6-HO-nb-CO 4-(6-hydroxy-2-naftyl)-butan-2-on

6-HO-nb-OH 4-(6-hydroxy-2-naftyl)-butan-2-ol

DMSO dimethylsulfoxid

I.S. vnitřní standard (internal standard)

MF mobilní fáze

NMR nukleární magnetická rezonance

UHQ ultra high quality
