Téma diplomové práce Studium chirálních aspektů biotransformace léčiv instrumentálními analytickými metodami
Jméno studenta, studentky Bc. Veronika Holmanová
Jméno oponenta PharmDr. Petra Kovaříková, Ph.D

II. Posudek oponenta

Bc. Veronika Holmanová se ve své diplomové práci zabývala optimalizací chromatografických podmínek pro chirální separaci nesteroidního antiflogistika nabumetonu a jeho metabolitů a následným využitím této metody pro studium biotransformace léčiva *in vitro*.

Práce je sepsána na 53 stranách, je členěna obvyklým způsobem a obsahuje 34 odkazů na literární zdroje. Na konci práce jsou umístěny 4 přílohy obsahující některá experimentální data.

V teoretické části se autorka nejprve zabývá chiralitou a popisuje základní principy chiroptických metod, v závěru této části je umístěna stručná kapitola o analyzovaném léčivu - nabumetonu. V experimentální části byly nejprve optimalizovány chromatografické podmínky pro separaci nabumetonu a jeho pěti metabolitů, s důrazem na separaci dvou enantiomerů redukovaného a dvou enantiomerů O-desmethylovaného léčiva. Poté byla ověřena linearita vyvinuté metody. Byly provedeny *in vitro* inkubace nabumetonu i jeho metabolitů s mikrosomální a cytosolickou jaterní frakcí (potkaní, lidskou) a vzorky z těchto inkubací byly analyzovány. Hlavní pozornost byla věnována studiu metabolické aktivity a stereospecifity enzymů, které se účastní metabolismu nabumetonu.

Práce obsahuje poměrně velké množství dat a svědčí o velkém množství experimentální práce, kterou diplomantka vykonala.

Teoretická část práce je zpracována jasně a přehledně. Poněkud horší orientace ve výsledcích (především v části týkající se *in vitro* experimentů) je způsobena tím, že obrázky dokumentující výsledky nejsou v textu vždy uvedeny v pořadí, ve kterém jsou citovány (např. obr. 23, 24 je v textu diskutován dříve než obr. 19,20). Část chromatografických záznamů a tabulek s výsledky je uvedena v části „Výsledky a diskuze“, avšak další chromatogramy a tabulky jsou přiloženy formou příloh. Na obrázky přílohy 4 však v textu chybí příslušné odkazy. Některé chromatogramy jsou pak uvedeny v obou částech. Není zcela jasné, proč autorka nezařadila do přílohy také chromatogramy vzorků po inkubaci 6-MNA, přičemž záznamy vzorků inkubací všech ostatních metabolitů jsou v příloze uvedeny. Část „Výsledky a diskuze“ končí Tab. 5, která není v textu citována a není k ní ani uveden žádný komentář. Vyjádření retenčních časů na 3 des. místa společně s umístěním názvu píku přímo do chrom. záznamu také poněkud zhoršuje orientaci v obrázcích, zvláště pak při znázornění separace většího množství látek (např. obr. 25,26).

Z formálních výhrad bych ještě zmínila poměrně velké množství anglických termínů v textu (např. long term nebo freeze-thaw stabilita, pro-drug atd.). Jednotky koncentrace by měly být v celé práci uváděny minimálně jednotně (v některých případech je používáno označení „M“ jindy „mol/l“). Odkazy na literaturu v textu nemají jednotnou formu.

Dále mám k práci následující připomínky a dotazy:

- Str. 16. V nadpisu uvádíte bez vysvětlení zkratky CD a ORD. Co tyto zkratky znamenají?
- Str. 20. Obr. 9: Jaký je správný popis obrázku?
- Str. 21: Jaký je správný chemický název nabumetonu?
- Str. 21: Uvádíte, že se nabumeton biotransformuje v játrech na hlavní účinnou molekulu 6-methoxy-2-naftyloctvou kyselinu a další biologicky neaktivní metabolity. V práci se pak zabýváte především karbonyl redukovanými metabolity. Dá se předpokládat, že by tyto metabolity mohly mít význam pro terapii nebo toxikologický profil léčiva nebo jde spíše o vhodný modelový případ pro studium stereospecifity biotransformačních enzymů?

- Str. 25: S jakou přesností jste měřila pH mobilní fáze, opravdu na 2 des. místa?
- Str. 29: Biologické slepé vzorky: Neměly by tyto vzorky obsahovat kromě zmíněných složek (DMSO, fosfátový pufr a mikrosomy) také NADPH?
- Jaký je český ekvivalent k pojmům: „long term“ a „freeze-thaw“ stabilita?
- Str. 36: Kalibrační křivka: Využili jste regresní rovnici procházející nulou, ověřovali jste experimentálně, že přímka opravdu nulou prochází?
- Str. 40: Uvádíte, že jste provedli MS analýzu neznámého metabolitu, který vznikl při inkubaci a eluoval se kolem 26. min. Získali jste na základě těchto analýz představu o jeho struktuře?
- Str. 40: V textu píšete, že jste provedli „drug metabolism tracing“, můžete tento termín vysvětlit?
- Vysvětlíte pojem „enantiomerní excess“, který používáte v textu.

Uvedené připomínky nesnižují kvalitu předložené práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.